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1. Úvod
Dvacáté století v českých zemích je charakteristické dramatickým úbytkem rozsahu

vesnického osídlení. Za nejvýznamnější příčinu tohoto jevu lze bezesporu označit

destabilizaci pohraničí spojenou s vysídlením německého obyvatelstva po druhé

světové válce, nejedná se však o příčinu jedinou. Život mnoha vesnic ukončila například

rozsáhlá povrchová těžba či zřizování vojenských újezdů. V posledních desetiletích se

navíc začínají projevovat důsledky přirozené depopulace venkova (Petráň 2011, 725).

Tato práce si dává za cíl studovat jinou významnou příčinu úbytku lidského osídlení a to

vodní nádrže.

Problematika archeologických transformací vesnických sídel postižených vznikem

vodních nádrží se může zdát na první pohled velmi jednoduchá. Představa většiny laiků

(a také, jak jsem se přesvědčil, i mnohých do hloubky nezasvěcených archeologů) by se

dala shrnout do této implikace: „Vesnici během napouštění vodní nádrže zaplaví voda

=> Vesnice zanikne.“ Toto tvrzení má podle jeho zastánců univerzální platnost pro

všechna vodní díla. Takto zaniklé sídelní jednotky navíc přestávají být zájmem

archeologie, neboť k jejich terénnímu průzkumu by bylo nutné vodní nádrž vypustit

popřípadě nasadit složité a nákladné metody podvodní archeologie. Po hlubším

nahlédnutí se však celá problematika jeví mnohem složitěji. Kvůli vodním nádržím totiž

často zanikaly i vesnice, které se nacházely mimo záplavovou oblast vodního díla.

Samostatnou kapitolu pak představují sídelní jednotky, jež do vodní nádrže zasahují

pouze částí svého intravilánu. Ty v některých případech fungují dále v podobě

zmenšené o zaplavené budovy, jindy však zcela zanikají. Navíc několik vesnic

zatopených vodními nádržemi bylo dokonce organizovaně či spontánně přeneseno na

jiné místo.

Po nastínění složitosti problematiky vyvstávají dvě otázky: Lze v transformacích, které

probíhají ve vesnicích postižených vznikem vodních nádrží, sledovat nějaké

pravidelnosti a souvisí tyto transformace nějak s vlastnostmi vodního díla? Cílem mé

diplomové práce je odpovědět právě na tyto otázky. Proto zde předkládám katalog

těchto sídelních jednotek s jejich charakteristikami, ze kterých se za pomocí

statistických metod pokouším získat struktury jejich transformací. Nezůstal jsem však
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pouze u teoretických úvah a u dvou takto postižených vesnic jsem provedl

nedestruktivní terénní výzkum.

1.1 Vymezení pojmů

V této studii pracuji s pojmy vodní nádrž, postižená vesnice a archeologické

transformace. Na tomto místě tyto pojmy vymezím.

1.1.1 Vodní nádrž

Za vodní nádrž je považována jakákoliv vodní plocha vytvořená člověkem. Takovýchto

nádrží se na území našeho státu nachází kolem 25 tisíc (Broža et al. 2005, 5). Do tohoto

počtu jsou zahrnuty nádrže všech velikostí od těch nejrozsáhlejších až po drobné

protipožární zásobníky. V této práci se ovšem budu zabývat pouze těmi nádržemi,

které vodohospodáři z ministerstva zemědělství považují za velké a významné

(Pokorný–Pešek–Medunová 2006, 16). Definování velikosti a významu nádrže je však

velmi fluidní a nikde se mi nepodařila dohledat kritéria pro zařazení do této skupiny.

Zřejmě se rozhoduje individuálně o každé nádrži na základě její rozlohy, současném

významu a konstrukční progresivitě. V tomto seznamu se nachází nádrže různých

velikostí od 26,8 ha (Labská) po 4 870 ha (Lipno I). Nalezneme zde však i několik

středověkých a raně novověkých rybníků, které pochopitelně nebudou předmětem

této studie. Celkově se tedy tato práce věnuje 43 nádržím, z nichž 31 mělo nějaký

dopad na vesnické osídlení.

Vodní nádrže vzniklé ve dvacátém století jsou technicky velmi náročnými artefakty.

Z hlediska složitosti archeologických pramenů se jedná o kombinované artefakty

složené z dílů (Neustupný 2007, 32). Těmito díly jsou jezero, hráz a další provozní a

pomocné objekty. Z technického hlediska nejdůležitějším dílem nádrže je hráz (neboli

přehrada), která může být různě konstruovaná. Vymezují se tyto základní konstrukce:

Sypaná (zemní či kamenitá), zděná, betonová (tížná, klenbová či pilířová) a

kombinovaná (Kratochvíl–Štara 1985, 13-14).

Téměř každá vodní nádrž má více než jednu funkci. Funkce nádrže mohou být tyto:

zásobní, ochranná, vodárenská, energetická, rekreační, závlahová, plavba, zachytání

splavenin a vyrovnání průtoku. Vodohospodáři tyto funkce navíc rozdělují na hlavní a
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vedlejší, jejich vymezení je však opět velmi fluidní. Důležitost funkcí kolísá během

života nádrže a někdy dokonce i během jediné sezóny (Broža et al. 2005, 10-11). Takto

nejasné vymezení by nevyhovovalo exaktní analýze, a proto jsem se rozhodl je stanovit

přesněji. Za hlavní funkce tedy považuji ty, kvůli kterým se přehrada stavěla, a za

vedlejší všechny ostatní.

V laických kruzích jsou vodní nádrže často označovány jako přehrady. Jedná se však o

terminologickou nepřesnost, neboť přehrada je pouze jedním z dílů vodní nádrže.

Terminologické chyby se též dopustíme, pokud bychom vodní nádrže souhrnně

označovali pojmem rybník, neboť rybník je pouze jedním z druhů vodních nádrží (jde o

nádrž, jejíž hlavní funkcí je chov ryb); (Broža et al. 2005, 6).

1.1.2 Postižená vesnice

Za postižené vesnice v této práci považuji sídelní jednotky se správním statutem obec

či osada, jejichž vývoj v 20. století ovlivnila výstavba vodní nádrže. Celkem se jedná o

140 lokalit. Mezi nimi se sice nachází i několik měst, jejich počet je však zanedbatelný.

Celý soubor sídelních jednotek proto budu v textu pro zjednodušení nazývat jako

vesnice.

U vesnic postižených vznikem vodních nádrží rozlišuji jejich polohu v rámci budoucího

vodního díla. Tyto polohy jsem vymezil tři: Uvnitř (vesnice se celým svým intravilánem

nachází v nádrži), břeh (vesnice zasahuje do nádrže jen částí intravilánu) a mimo

(intravilán nijak nezasahuje do nádrže); (Obr. 1).

Vesnice jsem vyhledával především komparací kartografických pramenů se současnými

mapami. Nesmírně užitečná mi byla na internetu dostupná ortofotomapa vytvořená

z kolmých leteckých snímků z 50. let, které vlastní archiv Vojenského geografického a

hydrometeorologického úřadu v Dobrušce (http:// kontaminace.cenia.cz). Vesnice

postižené nádržemi z první poloviny 20. století jsem pak vyhledával v mapě 3.

vojenského mapování.

1.1.3 Archeologické transformace

Vymezení archeologických transformací pojímají archeologové různým způsobem.

Evžen Neustupný například rozlišuje archeologické transformace podle jejich
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uchopitelnosti statistickými metodami na kvantitativní a kvalitativní (Neustupný 2007,

54-55). Naproti tomu např. pro Briana Schiffera je důležitější původce těchto

transformací, a tak vymezuje tzv. C-transformace (kulturní) a N-transformace

(přírodní); (Schiffer 1987, 22).

V této práci rozlišuji transformace na ty, které se projeví na celé vesnici, a na ty, jež

působí na jednotlivé objekty uvnitř vesnice. Transformace působící na celé vesnice

jsem vymezil tři. Jedná se o zánik (ves zcela zanikne), redukci (vesnice se zmenší o

určitý počet budov (většinou o zaplavené budovy)) a translaci (vesnice se přesune na

jiné místo). O transformacích působících na jednotlivé objety uvnitř vsi blíže

pojednávám v kapitole o terénním výzkumu (Kap. 4.2.1.2.3).

1.2 Dějiny bádání

Výzkum vesnic postižených vznikem vodních nádrží v sobě spojuje několik odvětví

archeologie, která mají různou historii a míru etablovanosti v rámci oboru. Prolíná se

zde jak klasický výzkum zaniklého vesnického osídlení, tak i archeologický zájmem o

památky z nejmladší minulosti, který je – ne zcela vhodně – označován jako

archeologie modernity. Samotné vodní nádrže jsou pak předmětem industriální

archeologie.

Výzkumy zaniklého vesnického osídlení se v českých zemích začali etablovat až


[…]


purpouses of this work three types of formation processes were defined: Ending,

Reduction and Relocation.

In the first part of the work I used diferend kinds of statistical methods and I

discovered that formation processes of the studied villages are cased by an area and

functions of water reservoirs. Political and social climate during the construction of a

reservoir also have an important influence. Some formation processes can also be

caused by another kinds of destabilization (f. e. transfer of Germans from

Sudedetenland or near presence of Iron Curtain).

In the second part of the work I did a non-destructive archaeological survey of villages

Mlýňany and Skoky which were deserted because the Water reservoir Žlutice. During

this survey all anthropogenic relief formations were localized and were classified by

the conditions of preservation. Some formations were also dated by a

dendrochronology of living trees.

Survey of Skoky brought imformations of the processes in this village from the end of

World War II to its desertification. Suvey of Mlýňany helped to development of

research methods.
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8 Přílohy

8.1 Grafy

Graf 1. Transformace dle polohy v rámci nádrže. (Vytvořeno v programu Excel 2010)

Graf 2. Závislost počtu transformovaných vesnic na rozloze nádrže. (Vytvořeno

v programu Statistica 10)
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Graf 3. Závislost počtu transformovaných vesnic na rozloze nádrže. Omezeno na

nádrže s rozlohou do 300 ha. (Vytvořeno v programu Statistica 10)

Graf 4. Transformace dle funkcí nádrže. (Vytvořeno v programu Excel 2010)
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Graf 5. Transformace dle funkcí nádrže. Bez vesnic s polohou uvnitř nádrže. (Vytvořeno

v programu Excel 2010)

Graf 6. Transformace dle konstrukcí hráze. (Vytvořeno v programu Excel 2010)
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Graf 7. Transformace dle desetiletí, ve kterém byla zahájena stavba nádrže. (Vytvořeno

v programu Excel 2010)

Graf 8. Počet zahájených staveb nádrží po desetiletích. (Vytvořeno v programu Excel

2010)
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8.2 Obrazové přílohy

Obr. 1. Polohy vesnice v rámci nádrže na příkladu Vodní nádrže Žlutice. Dolánky představují

polohu „uvnitř“, Mlýňany polohu „břeh“ a Skoky polohu „mimo“. (Vytvořeno v programu

CorelDraw 12. Podklad VGHMÚř Dobruška.)

Obr. 2. Lokalizace vesnic postižených vznikem vodních nádrží. (Vytvořeno v programu ArcGIS

10. Podklad Cenia.)
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Obr. 3. Relikty domů v zaplavené části vsi Zvírotice na Vodní nádrži Slapy. (Foto L. Funk)

Obr. 4. Objekt LO vz. 37 v zaplavené části vsi Zvírotice na Vodní nádrži Slapy. (Foto L. Funk)
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Obr. 5. Jeden z domů v přenesené části vsi Zvírotice na Vodní nádrži Slapy. (Výzdoba štítu

zvýrazněna v programu CoreDRAW 12. Foto L. Funk.)

77

Obr. 6. Digitální model reliéfu v okolí Vodní nádrže Žlutice. Zvýrazněny modře: vodní toky a

vodní plochy, červeně: vesnice, žlutě: komunikace, hnědě: relikty plužin. (Vytvořeno

v programu ArcGIS 10. Podklad ČÚZK.)
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Obr. 7. Reliéfní tvary pozorovatelné v digitálním modelu reliéfu přenesené na současnou

ortofotomapu. (Vytvořeno v programu ArcGIS 10. Podklad ČÚZK.)
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Obr. 8. Typy prostředí v zaniklé vsi Mlýňany. Tmavě zeleně: smrkový les, světle zeleně: smíšený

les, oranžově: porost chrastice rákosovité, žlutě: štěrkopísková pláž, modře: zaplavené území

dostupné za snížené hladiny, fialově: trvale zaplavené území. (Vytvořeno v programu

CorelDraw 12. Podklad VGHMÚř Dobruška.)

Obr. 9. Klasifikace reliktů budov. (Upraveno v programu CorelDRAW 12. Kresba Jakub Súkeník.)
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Obr. 10. Transformace působením času. (Upraveno v programu CorelDRAW 12. Kresba Jakub

Súkeník.)

Obr. 11. Transformace rozebíráním materiálu. (Upraveno v programu CorelDRAW 12. Kresba

Jakub Súkeník.)
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Obr. 12. Transformace mechanickým bořením. (Upraveno v programu CorelDRAW 12. Kresba

Jakub Súkeník.)

Obr. 13. Stupnice pravděpodobného relativního stáří stromů. Stupeň A (1,2), stupeň B (3,4),

stupeň C (5,6). ( Kresba Jakub Súkeník)
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Obr. 14. Výsledky terénního průzkumu vsi Mlýňany. (Vytvořeno v programu CorelDraw 12.

Podklad VGHMÚř Dobruška.)
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Obr. 15. Relikt terasy ve vsi Mlýňany. (Foto autor)

Obr. 16. Relikt stupně 4 ve vsi Mlýňany. (Foto L. Funk)

84

Obr. 17. Relikt brány ve vsi Mlýňany. (Foto autor)

Obr. 18. Relikt stupně 4 ve vsi Mlýňany. (Foto L. Funk)
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Obr. 19. Zaniklé stromořadí ve vsi Mlýňany. (Foto L. Funk)

Obr. 20. Telefonní sluchátko nalezené ve vsi Mlýňany. (Foto L. Funk)
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Obr. 21. Výsledky terénního průzkumu vsi Skoky. (Vytvořeno v programu CorelDraw 12.

Podklad VGHMÚř Dobruška.)
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Obr. 22. Kostel ve vsi Skoky. (Foto autor)

Obr. 23. Budova bývalého hostince ve vsi Skoky. (Foto autor)
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Obr. 24. Poslední zachovaná stodola ve vsi Skoky. (Foto autor)

Obr. 25. Fotografie domu pod kostelem z roku 1968. (http://www.skoky.eu/fotoalbum)