POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Martin Váňa**

NÁZEV PRÁCE: **Archeologie vesnic zaniklých ve 20. století:
Vesnice postižené vznikem vodních nádrží**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **P. Vařeka**

TYP POSUDKU: **oponent**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **velmi dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **výborně**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **výborně**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **výborně**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **výborně**

Návrh výsledné klasifikace: výborně

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Práce bezesporu splnila zadání, které bylo ovšem tematicky vytčeno poměrně úzce. Analýza vlastností dotčených sídel a jejich vztahu k charakteru vodních děl tak nemohla překročit nejzákladnější úroveň (výčet, prostá kvantifikace). Autorův pohled se soustředil výlučně na postižení vlastních obcí a osad a opomíjí dopad na extravilán (např. rozsah záborů, řešení připojení zbytků katastrů k existujícím obcím, dopady na komunikační síť, další postižení regionu a sídelní struktury). Chybí jakékoliv zmínky o záchranných výzkumech lokalit ohrožených výstavbou vodních nádrží (archeologické, etnografické), které svědčí o tom, že některým institucím nebyl zánik historického dědictví v zasažených oblastech ve své době zcela lhostejný. V rámci kvalitně

Katedra archeologie, Fakulta filozofická, Západočeská univerzita v Plzni

provedeného terénního výzkumu autor propracoval základní dokumentační metody reliktních zaniklých sídel, které lze využít v dalších takto orientovaných pracích i např. v památkové praxi. Celkově je práce bezpochyby průkopnická a otevírá cestu dalšímu bádání zaměřenému na studium dramatických proměn kulturní krajiny českých zemí ve 20. století. Přes výše uvedené dílčí výhrady, kterou jdou ovšem zčásti na vrub zadání, hodnotím práci stupněm výborně.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné): Můžete uvést příklad(y)

záchranného archeologického a etnografického výzkumu zaměřeného na lokality (oblasti) ohrožené budováním vodních děl ve 2. polovině 20. století ?

DATUM: 24.5.2012

PODPIS: